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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
Complexo Rio Madeira – Ed.Rio Pacaás Novos/Prédio Central -2º Andar
Porto Velho, Rondônia.
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3216-5318

Exame de Pedidos de Esclarecimento n.º 02


PREGÃO ELETRÔNICO N°: 150/2017/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01.1601.23119-00/2016/SEDUC 
OBJETO: Formação de Registro De Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇO GRÁFICOS, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Educação e seus diversos setores, pelo período mínimo de 12 (doze) meses, conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital. Com os ITENS 1, 7, 10, 48 50 e 51 de AMPLA PARTICIPAÇÃO e os TODOS OS DEMAIS ITENS de participação exclusivas para ME/EPP e Equiparados pela LC 123/06.


A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através da Pregoeira Substituta nomeada na Portaria nº 013/GAB/SUPEL, de 02.05.2016, publicada no DOE, de 09.05.2017, em resposta a PEDIDO DE ESCLARECIMENTO recebido, vem neste ato esclarecer aos interessados e, em especial, às empresas que irão participar desta licitação o que se segue:

	Quanto à admissibilidade o pedido de esclarecimento atendeu ao disposto no item 3 do Edital, pois, a data de abertura é dia 30/06/2017 e o pedido foi enviado, via e-mail da Equipe, em 27/06/2017, podendo, assim, ser recebido e conhecido.

                        Inicialmente, ressalta-se que a questão levantada no pedido de esclarecimento tem sua origem no Termo de Referência, assim considerando, enviamos a mensagem de e-mail, com seu anexo, à SEDUC – Órgão Requisitante - para manifestação, tendo aquela Secretaria se pronunciado, em documento às fl.466 dos autos, datado no dia 28/06/17, nos seguintes termos:

Questionamentos:    
1. Solicito informar espessura do crachá solicitado no Item 26.
2. Haverá impressão de dados variáveis nos crachás?
3.       Favor informar especificações técnicas do cordão solicitado no item 26, junto com os crachás.
4.       Se o fornecimento será feito através de Nota Fiscal de vendas ou serviço ?

RESPOSTAS:
         
Resposta 01: Espessura usual para crachá 0,75mm a 0,76mm
Resposta 02: Sim! Depende do setor solicitante, bem como do evento a ser utilizado.
Resposta 03: CORDÃO, personalizado em silkscreen, medindo 90 cm por 1,5 cm, em fio 100% poliéster, cores variadas.
Resposta 04: Nota Fiscal de Serviços

É o que tínhamos a esclarecer. Permanecem inalteradas as cláusulas do edital. Permanecendo o prazo inicialmente estabelecido conforme abaixo: 

DATA DE ABERTURA: 30/06/2017 às 09h30min (horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro Substituto e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3216-5318, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados. Publique-se.
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